
                                          COMUNE DI PADOVA
QUARTIERE N. 2 – Nord  (Arcella-S.Carlo-Pontevigodarzere)                              

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE N.2 Nord.

N.03 di Reg. Originale (Quartiere)                                    Seduta del 18.02.2008.
N.__  di Reg. Speciale (Uff. Coord.)

OGGETTO: mozione di consiglieri circoscrizionali di minoranza: idrovia Padova-Venezia.

 
L’anno 2008, il giorno 18 del mese febbraio, alle ore 21,19, convocato dal Presidente con avviso
spedito nei modi e termini di legge, il Consiglio Circoscrizionale si è riunito presso la sede di via
Curzola, 15, nella sala delle adunanze aperta al pubblico.
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta (pubblica), sono presenti (P) ed assenti (A)
i consiglieri: 

N. COGNOME  E  NOME Presenti Assenti
1    Aggio  Danilo A
2    Basalisco Anna P
3    Bordignon  Angelo P
4    Borrelli Salvatore P
5    Bruson Federico P
6    Carretta Giovanni P
7    Colombo Gian Luca A
8    Cosentino Sergio A (g)
9    Forzan Mario P
10    Mazzetto Giulio P
11    Nicolussi Luca Maria A (g)
12    Pantano Antonio Stefano P
13    Rettore Luisella P
14    Saraceno Giorgianni Maria Rita P
15    Scapin Fabio P
16    Schiavo Francesco P
17    Segato Nicola A
18    Tonello Fabio P
19    Toso Cristina A
20    Ulgelmo  Valter P
21    Vanzan  Franco P

Totale 15 6

e  pertanto  complessivamente  presenti  n.15  e  assenti  n.6  componenti  del  Consiglio
Circoscrizionale

Presiede: Il Presidente  Angelo Bordignon;
Partecipa: Il Segretario di quartiere  Dott. Renzo Checchin;

La seduta è legale.

Sono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori:

1) S. BORRELLI    2)  F. BRUSON;     

Il  Presidente pone in discussione l’argomento iscritto al  n°.03.2008 dell’O.d.g.: "mozione di
consiglieri  circoscrizionali  di  minoranza:  idrovia  Padova-Venezia”. invitando  il  consigliere  G.



Carretta  ad  illustrare  la  seguente  relazione  in  precedenza  distribuita  ai  Consiglieri
circoscrizionali.

Signori Consiglieri,

Premesso: 
- che ai  sensi dell'art.17 comma 2°,  del  T.U. delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, l'organizzazione e le funzioni delle Circoscrizioni sono
disciplinate dallo Statuto Comunale e da apposito regolamento; 

- che ai sensi degli articoli 3 e 13 del su citato T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il Comune è l'Ente a finalità generali, che cura gli
interessi  e  promuove  lo  sviluppo  della  propria  comunità  esercitando  tutte  le  funzioni
amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti;

- che ai sensi dell'art.58, comma 5, dello Statuto del Comune di Padova, spetta al Regolamento
dei   Quartiere  definire  la  competenza  dei  propri  organi  rappresentativi  stabilendo anche le
modalità d’esercizio delle funzioni a loro assegnate;

Visto  l'art.15, comma 11, del vigente Regolamento delle Circoscrizioni di Decentramento che
dispone  l'applicazione  delle  analoghe  norme  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  per
modalità di funzionamento del Consiglio di Quartiere non previste dal Regolamento stesso;

Esaminato l'art.21 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale ed in particolare il  suo
comma  2,   in  cui  si  stabilisce  che la  mozione può  configurarsi  anche  quale  istanza  che  i
consiglieri  rivolgono  all'Amministrazione,  al  fine  di  ottenere  maggiore  sollecitudine  nel
disimpegnare  alcune pratiche,  o  perché  sia  messo  allo  studio  un determinato  problema,  o
perché si adottino o non si adottino taluni provvedimenti;

Considerato:
-  che  ai  sensi  dell'art.57  del  vigente  Statuto  Comunale,  ogni  circoscrizione  rappresenta  le
esigenze della rispettiva popolazione;
-  che ai sensi dell’art.4 del Regolamento delle Circoscrizioni di Decentramento, il Quartiere ha la
competenza di interpretare, tra gli altri, la voce e le esigenze della propria popolazione e di
favorire  la  più  efficace  rispondenza  della  pubblica  amministrazione  ai  problemi  generali  e
particolari del Quartiere stesso;

Ritenuto necessario presentare la mozione acquisita agli atti del Comune con il prot. n.294619
del 31.10.2007  sul tema dell’Idrovia Padova-Venezia (All. 1);

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000,
n.267; 
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il  Regolamento del  Consiglio Comunale,  approvato con deliberazione di  C.C. n.59 del
3.6.1996 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il vigente Regolamento delle Circoscrizioni di Decentramento approvato con deliberazione
di C.C. n. 42 del 23.05.2000, sue modifiche ed integrazioni; 

Ritenuto di provvedere in merito al contenuto del su citato documento; 

Tutto ciò premesso, si propone alla Vostra approvazione il su citato  ordine del giorno.

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

Preso atto dell’attestazione riportata in calce espressa sulla proposta di deliberazione ai sensi
dell’art.49, comma 3, lett. c, del Regolamento delle Circoscrizioni di Decentramento.

DELIBERA

2



1- di approvare  il  su citato  documento prot.  n.294619 del  31.10.2007 (All.1),  che forma

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; *
 

* a seguito dell’approvazione di una modifica, il primo punto del liberato della
mozione è modificato come segue:
“  –  di  invitare la  Giunta Comunale ad organizzare  un tavolo di  studio per  il
confronto tra i soggetti interessati alla questione;”.

2- di  dare  atto che la  presente  deliberazione  è  esecutiva dalla  data  d’adozione  ai  sensi

dell’art.51, comma 4, del Regolamento delle Circoscrizioni di Decentramento;

3- di trasmettere la presente deliberazione ai sottospecificati Organi e Settori Comunali:

- al Sig. Sindaco;
- al Settore Gabinetto del Sindaco;
- all’Assessore ai Lavori Pubblici;
− al Settore Infrastrutture;
− all’Assessore alla Partecipazione e Decentramento
− al Settore Decentramento;
− ai Capigruppo del Consiglio Comunale;

- il  competente  Segretario di quartiere provvederà all’esecuzione ai  sensi e per  gli
effetti dell’art.49, comma 3, lett. d), del Regolamento delle Circoscrizioni di Decentramento;

ATTESTAZIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERA
Si attesta ai sensi dell'art.49, comma 3°, lettera c), del vigente Regolamento delle

Circoscrizioni di Decentramento, la regolarità della proposta approvata, intesa come correttezza
e  completezza  del  procedimento  e  rispetto  della  normativa  riguardante  le  materie  di
competenza dei Quartieri.

Data, 12.02.2008
                                                                                              Il  Segretario di Quartiere
                                                                                                  (Dott. Renzo Checchin)

                 ____________________
  Estensore del provvedimento
    (Dott. Renzo Checchin)

Il Presidente dichiara aperta la discussione.
OMISSIS

Intervengono i  consiglieri Carretta, Scapin e Vanzan.

Durante la trattazione dell’argomento esce F. Tonello, risultando presenti n.14 consiglieri.

In base alla discussione emersa in aula, i presentatori della mozione accettano di modificare il
testo del primo punto del liberato della mozione come segue:
“ – di invitare la Giunta Comunale ad organizzare un tavolo di studio per il confronto
tra i soggetti interessati alla questione;”.

Nessun altro  avendo  chiesto  di  parlare,  ai  sensi  dell’art.17  del  vigente  Regolamento  delle
Circoscrizioni di Decentramento, il presidente pone in votazione, per alzata di mano, l’intera
proposta con la su citata modifica.

Con l’assistenza degli Scrutatori si accerta il seguente risultato:

Presenti n.14. 
Voti favorevoli  n.14. 
Voti contrari     n.0.  
Astenuti           n.0. 

Il  Presidente proclama l’esito della  votazione e  dichiara approvata la proposta relativa
all’oggetto e relativa modifica.

3



4



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO:                (DELIBERAZIONE C.D.Q. N.2 NORD  N.03  DEL 18.02.2008).

Il Presidente                                                                   Il  Segretario di quartiere
       (Angelo Bordignon)                                                                   (Dott. Renzo Checchin)

La presente deliberazione è ricevuta dall’Ufficio di coordinamento del Decentramento in data:............................
Il Capo Settore Decentramento

IL SINDACO:

 - Vista la presente deliberazione circoscrizionale, nulla avendo da rilevare, ai sensi dell’Art.67, comma 1, dello
Statuto Comunale, la trasmette alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Sindaco

**************
 - Vista la presente deliberazione Circoscrizionale, la rinvia al Quartiere per riesame ai sensi dell’Art.67, comma 1,

dello Statuto Comunale, per:................................................................................................
Il Sindaco

**************
 - rimette al Consiglio Comunale la presente deliberazione ai sensi dell’art.67, comma 2, dello Statuto Comunale,

per:....................................................................................................................................
Il Sindaco

LA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE:

 - pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, il giorno ......................... rimanendovi per 15 gg.
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’Art. 51 comma 2, del Regolamento delle Circoscrizioni, e cioè a tutto
il..................................

Il Capo Settore Decentramento

N. .................Registro Albo Pretorio Comunale. 
La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi
dal ........................ al ............................

L’addetto

**************
 - pubblicata per 15 gg. all’Albo del Quartiere ai sensi dell’Art.51, comma 4, del vigente Regolamento delle

Circoscrizioni di Decentramento, dal............................ al ......................................;
Il Segretario di Quartiere

LA PRESENTE DELIBERAZIONE:

 - è divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell’art.13 comma 4 e dell’art.51, comma 2, del Regolamento delle
Circoscrizioni il giorno ..........................

Il Capo Settore Decentramento

****************
 - è ESECUTIVA dalla data di adozione, ai sensi dell’art.51, comma 4, del Regolamento delle Circoscrizioni;

Il Segretario di quartiere

Copia conforme all’orginale per uso amministrativo

Lì………………
Il Segretario di Quartiere

Si trasmette per competenza ed esecuzione al Segretario di
Quartiere

Lì ............................
Il Capo Settore Decentramento

       C:/Ufficio/Delver08/Del-03..Doc

5


